1/1

Av
is

o
n.

º
17

38
/2

02
5/

2

20-01-2025

N.º 13

 2.ª série

MUNICÍPIO DE NELAS

Aviso n.º 1738/2025/2

Sumário: Discussão pública da proposta de operação de loteamento municipal.

Discussão Pública da proposta de Operação de Loteamento Municipal

Joaquim Amaral, Presidente da Câmara Municipal de Nelas, torna público que, em execução do
que dispõe o n.º 5 do artigo 7.º do Decreto-Lei n. º555/99, de 16 de dezembro, na sua atual redação, se
procede à discussão pública da Operação de Loteamento Municipal no Espaço de Atividades Económica
de Nelas, freguesia de Senhorim e concelho de Nelas, com a área de 173.670 m2.

Na elaboração do correspondente projeto de loteamento, objeto da informação técnica n.º 18162
de 06/12/2024, foram respeitadas as normas constantes do Plano Diretor Municipal e demais regras
legais e regulamentares de uso do solo, resultando dele a constituição de 20 lotes, destinados a serviço,
comercio e/ou indústria.

Assim, e nos termos do supracitado preceito legal é aberto um período de discussão pública com
a duração de 15 dias, a ter início 8 dias após a data do presente aviso no Diário da República e que será
também divulgado através da comunicação social e da página da Internet do Município.

Durante o referido período os documentos que compõem o projeto de operação de loteamento
Municipal encontrar-se-ão disponíveis para consulta na Unidade de Projetos, Obras e Ambiente no
horário normal de expediente e no sítio da Internet do Município, podendo os interessados apresentar
as suas reclamações, observações ou sugestões, por escrito, por carta registada com aviso de receção
ou entregues em mão, ou mediante formulário disponível na Internet, dirigida ao Presidente da Câmara
Municipal de Nelas

7 de janeiro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal de Nelas, Dr. Joaquim Amaral.
318551336